Tutti li puntti approuò, ma il 6.^o non sapeua come far', per non essere logo a proposito per lei. Furono licentiati li quattro capi: se dice la messa ogni di, etc.: le donne pian piano si mutaranno. La zobia santa che hogi me commandò che andassi a comunicar le sue figliuole, et dire la messa, et predicare, et per essere il monasterio del Corpo de X.^o appresso il palazo de madama, et la sorella de S. Ecc.^a in esso monasterio et molte altre, numero 180, relligiose, hauendo etiam loro deuotione, fu determinato che andassimo là, et così fecesse, et reconciliai essa et sue donselle, et deci la messa nel conspette di tutte le religiose, et molte altre gentildonne grande et erano iui, et le comunicali, et predicai alqua nto nanti la comunione; ma per non bastarmi il tempo a dire tutto quello chel spiritu del Signor minspiraua, deci che dopo pranso torneria: il che fece, et voleua venire Sua Ecc.^a, sel non fusse accaduto in quello instante vn certo repentino negotio: vnde, non potendo venire, mandò il signor Alessandro¹. La predica durò due hore almanco, sempre parlando del santissimo sacramento, dimostrando le prophetie di esso, le figure, l' institutione, la descritione et confirmatione per il nostro Signor in santo Joanne al 6, la verità di essa, la predicatione per santo Pau-

¹ Alexander Fiaschi, Herculi duci familiarissimus et Societati valde amicus.

lo, la celebratione per li apostoli, la frequentatione per li xpiani. nella primitiu chiesia, la necessità, et vtilità.

Erano 22 hore, et perciò M. Alessandro volse che andassi a far' collatione overo disnare, et che domane S. Ecc.^a me chiameria. V. P. vede il bisogno delle orationi sue et [di] tutti li Padri et fratelli. Tanta allegrezza sta in Ferrara, che dire non potria. Vole il signor duca che io vada spesso a vederli et dirli ale volte messa, il che ferò, gratia al S. N. J. X.

Parlai dua volte a madama, pur piaceuolmente, anchora che S. Ecc.^a m' hauesse commandato che parlassi sfrontatamente, sii accadeua entrare in disputta. La pouera donna non ha lettere, se non alchuni lochi in volgare de santo Paulo male intesi, et puoche ciancie, con le quale etiam a me predicaua, etc.; ma gli troncaua le parole quando non caminaua al vero lumine euangelii, ridendo con lei cosi piaceuolmente. Iddio la conuertisca: credo che serà da fare. Ho etiam confessato il signor D. Aluige¹.

Serà aparechiato M. Adreano per andare in patria, perchè in sta terra non starà mai sano, et pare che si auicini al tisico, et più presto è meglio.